
Решение
Московской трехсторонней комиссии 

по регулированию социально-трудовых отношений 
от 19 декабря 2023 года

О плане работы Московской
трехсторонней комиссии по 
регулированию социально­
трудовых отношений на 2024 год

В соответствии с Регламентом работы Московской трехсторонней комиссии 
по регулированию социально-трудовых отношений (далее - Комиссия) и на 
основании предложений сторон социального партнерства

Московская трехсторонняя комиссия решила:

1. Утвердить План работы Московской трехсторонней комиссии 
по регулированию социально-трудовых отношений на 2024 год (приложение 1).

2. Утвердить План работы малых рабочих групп Московской трехсторонней 
комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2024 год 
(приложение 2).

3. Утвердить состав Рабочей группы и Секретариата Московской 
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 
согласно приложениям 3 и 4 к настоящему решению.

4. Отметить, что стороны социального партнерства в течение года могут 
инициировать рассмотрение дополнительных вопросов на заседаниях малых 
рабочих групп Комиссии.

5. Рекомендовать сторонам социального партнерства учитывать планы работы 
Комиссии и малых рабочих групп Комиссии на 2024 год при формировании планов 
своей работы.

Исполняющий 
обязанности 

Председателя 
Московской 
Федерации 
профсоюзов

Председатель 
Московской 

Конфедерации 
промышленников 

и предпринимателей 
(работодателей)



Приложение 1
к решению Московской трехсторонней 
комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений
от 19 декабря 2023 года

План работы 
Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2024 год

№ 
п/п

Вопросы 
для обсуждения

Ответственные 
за подготовку 

вопросов

Сторона, 
ответственная 
за проведение 

заседания
I квартал (февраль)

1. О реализации Московского трехстороннего соглашения 
на 2022-2024 годы между Правительством Москвы, 
московскими объединениями профсоюзов и московскими 
объединениями работодателей по итогам 2023 года

Комитет общественных связей 
и молодежной политики города 

Москвы
МФП 

МКПП(р)

Правительство

2. О рассмотрении предложений об установлении 
допустимой доли иностранных работников, используемых 
хозяйствующими субъектами, осуществляющими на 
территории города Москвы отдельные виды 
экономической деятельности, на 2025 год

МКПП(р)
Департамент экономической 

политики и развития города Москвы 
Департамент труда и социальной 
защиты населения города Москвы

МФП



2

№ 
п/п

Вопросы 
для обсулщения

Ответственные 
за подготовку 

вопросов

Сторона, 
ответственная 
за проведение 

заседания3. Об организации регионального этапа Всероссийского 
конкурса «Лучшие практики наставничества» в 2024 году 
и о действиях социальных партнеров, направленных 
на реализацию национального проекта
«Производительность труда» в городе Москве

Департамент экономической 
политики и развития города Москвы 

МКПП(р)
МФП

4. Ситуация на рынке труда и превентивный мониторинг 
состояния рынка труда (информационно)

Департамент труда и социальной 
защиты населения города Москвы 

МФП
МКПП(р)

5. О проводимой Центром занятости населения работе по 
повышению уровня занятости людей с инвалидностью и 
молодежи (информационно)

Департамент труда и социальной 
защиты населения города Москвы 

МФП 
МКПП(р)

II квартал (май)

1. Стимулирование работодателей в создании рабочих мест 
для инвалидов посредством информирования о статусе 
«социальное предприятие», а также о доступных при 
наличии такого статуса мерах поддержки, льготах, 
преференциях и т.д.

Департамент предпринимательства 
и инновационного развития города 

Москвы
МФП 

МКПП (р)

Профсоюзы

2. О критериях и порядке оформления мотивированного 
отказа от присоединения к соглашениям в сфере 
социально-трудовых отношений

Комитет общественных связей 
и молодежной политики города 

Москвы
МФП

____________ МКПП (р)____________



3

№ 
п/п

Вопросы 
для обсуждения

Ответственные 
за подготовку 

вопросов

Сторона, 
ответственная 
за проведение 

заседания3. Об участии социальных партнеров в организации 
и проведении регионального этапа Всероссийского 
конкурса «Лучшие практики наставничества»
и о действиях социальных партнеров, направленных 
на реализацию национального проекта
«Производительность труда» в городе Москве

Департамент экономической 
политики и развития города Москвы 

МКПП(р)
МФП

4. Ситуация на рынке труда и превентивный мониторинг 
состояния рынка труда (информационно)

Департамент труда и социальной 
защиты населения города Москвы 

МФП 
МКПП (р)

5. О проводимой Центром занятости населения работе по 
повышению уровня занятости людей с инвалидностью и 
молодежи (информационно)

Департамент труда и социальной 
защиты населения города Москвы 

МФП 
МКПП(р)

Ill квартал (сентябрь)

1. О создании условий для трудоустройства студентов и 
выпускников организаций среднего профессионального 
образования

МКПП(р) 
Департамент образования и науки 

города Москвы 
Департамент труда и социальной 
защиты населения города Москвы 

МФП

Работодатели



4

№ 
п/п

Вопросы 
для обсуадения

Ответственные 
за подготовку 

вопросов

Сторона, 
ответственная 
за проведение

2. О реализации Московского трехстороннего соглашения 
на 2022-2024 годы между Правительством Москвы, 
московскими объединениями профсоюзов и московскими 
объединениями работодателей по итогам 1 полугодия 
2024 года

Комитет общественных связей 
и молодежной политики города 

Москвы
МФП 

МКПП(р)

« vv/j, л 11 г1М

3. О величине прожиточного минимума на душу населения 
и по основным социально-демографическим группам 
населения города Москвы на 2025 год

Департамент труда и социальной 
защиты населения города Москвы 

Департамент экономической 
политики и развития города Москвы 

МФП 
МКПП(р)

4. Об итогах регионального этапа Всероссийского конкурса 
«Лучшие практики наставничества» и о действиях 
социальных партнеров, направленных на реализацию 
национального проекта «Производительность труда» 
в городе Москве

Департамент экономической 
политики и развития города Москвы 

МКПП(р)
МФП

5. Ситуация на рынке труда и превентивный мониторинг 
состояния рынка труда (информационно)

Департамент труда и социальной 
защиты населения города Москвы 

МФП 
МКПП(р)



5

№ 
п/п

Вопросы 
для обсуждения

Ответственные 
за подготовку 

вопросов

Сторона, 
ответственная 
за проведение 

заседания6. О проводимой Центром занятости населения работе 
по повышению уровня занятости людей с инвалидностью 
и молодежи (информационно)

Департамент труда и социальной 
защиты населения города Москвы 

МФП
МКПП(р)

IV квартал (октябрь)

1. Об утверждении проекта Московского трехстороннего 
соглашения между Правительством Москвы, московскими 
объединениями профсоюзов, московскими объединениями 
работодателей на 2025-2027 годы

Комитет общественных связей и 
молодежной политики города Москвы 

МФП 
МКПП(р)

Правительство

2. Об утверждении проекта Соглашения о минимальной 
заработной плате в городе Москве на 2025 год

Комитет общественных связей и 
молодежной политики города Москвы

МФП
МКПП(р)

3. О внесении изменений в отдельные правовые акты сторон 
социального партнерства и отдельные правовые акты 
города Москвы в части совершенствования системы 
социального партнерства в городе Москве

Комитет общественных связей и 
молодежной политики города Москвы

МФП
МКПП(р)



6

№
п/п

Вопросы 
для обсуждения

Ответственные 
за подготовку 

вопросов

Сторона, 
ответственная 
за проведение 

заседания

IV квартал (декабрь)

1. О прогнозе социально-экономического развития города 
Москвы на 2025 год и на плановый период 2026-2027 гг.

Департамент экономической 
политики и развития города Москвы 

МФП 
МКПП(р)

Профсоюзы

2. Об итогах проведения городского конкурса 
профессионального мастерства «Московские мастера» 
в 2024 году и задачах на 2025 год. Об утверждении 
профессий городского конкурса профессионального 
мастерства «Московские мастера» на 2025 год

Комитет общественных связей и 
молодежной политики города Москвы

МФП
МКПП(р)

3. О плане работы Московской трехсторонней комиссии 
по регулированию социально-трудовых отношений на 2025 
год

Комитет общественных связей и 
молодежной политики города Москвы

МФП
МКПП(р)

4. Об итогах реализации национального проекта 
«Производительность труда» в городе Москве в 2024 году

Департамент экономической 
политики и развития города Москвы 

МКПП(р)
МФП



7

№ 
п/п

Вопросы 
для обсуждения

Ответственные 
за подготовку 

вопросов

Сторона, 
ответственная 
за проведение 

заседания
5. Ситуация на рынке труда и превентивный мониторинг 

состояния рынка труда (информационно)
Департамент труда и социальной 
защиты населения города Москвы 

МФП 
МКПП(р)

6. О проводимой Центром занятости населения работе по 
повышению уровня занятости людей с инвалидностью 
и молодежи (информационно)

Департамент труда и социальной 
защиты населения города Москвы

МФП
МКПП(р)

МФП — Московская Федерация профсоюзов

МКПП (р) - Московская Конфедерация промышленников и предпринимателей (работодателей)



Приложение 2
к решению Московской трехсторонней 
комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений
от 19 декабря 2023 года

План работы
малых рабочих групп Московской трехсторонней комиссии 

по регулированию социально-трудовых отношений на 2024 год

МФП - Московская Федерация профсоюзов
МКПП (р) - Московская Конфедерация промышленников и предпринимателей (работодателей)
Рабочая группа - Малая рабочая группа Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 
отношений по вопросам внесения изменений в отдельные правовые акты сторон социального партнерства и отдельные 
правовые акты города Москвы в части совершенствования системы социального партнерства в городе Москве

№ 
п/п

Вопросы 
для обсуждения

Ответственные 
за подготовку 

вопросов

Сторона, 
ответственная 
за проведение 

заседания
II квартал

1. О внесении изменений в отдельные правовые акты сторон 
социального партнерства и отдельные правовые акты города 
Москвы в части совершенствования системы социального 
партнерства в городе Москве (информационно)

Комитет общественных 
связей и молодежной 

политики города Москвы 
МФП 

МКПП (р)

Правительство

2. О ходе подготовки проекта Московского трехстороннего 
соглашения между Правительством Москвы, московскими 
объединениями профсоюзов, московскими объединениями 
работодателей на 2025-2027 годы

Комитет общественных 
связей и молодежной 

политики города Москвы 
МФП 

МКПП (р)

Правительство



Приложение 3
к решению Московской трехсторонней 
комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений 
от 19 декабря 2023 г.

Рабочая группа 
Московской трехсторонней комиссии 

по регулированию социально-трудовых отношений

от Правительства Москвы
Драгунова
Екатерина Вячеславовна

Председатель Комитета общественных связей 
и молодежной политики города Москвы, 
руководитель рабочей группы Московской 
трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений 
от Правительства Москвы

Аршакян
Николай Викторович

Начальник Отдела по взаимодействию
с институтами гражданского общества Комитета 
общественных связей и молодежной политики города 
Москвы

Ащепкова
Елена Николаевна

Начальник Управления государственной службы и 
кадровой политики Департамента территориальных 
органов исполнительной власти города Москвы

Баранова
Анна Александровна

Консультант Отдела городских программ 
Управления экономики, государственного заказа и 
городского имущества Департамента торговли и 
услуг города Москвы

Богданова
Юлия Александровна

Консультант Организационно - аналитического 
управления Департамента по обеспечению 
деятельности мировых судей города Москвы

Бондаренко
Олег Николаевич

Начальник Управления финансов социальной защиты 
населения и анализа расходов социальной сферы 
Департамента финансов города Москвы

Буслаев
Артем Вячеславович

Специалист Управления развития проектов и 
инфраструктуры кадрового потенциала отраслей 
экономики Департамента предпринимательства и 
инновационного развития города Москвы



Верещаго
Юлия Рафаэлевна

2
Начальник Управления государственной службы и 
кадров Департамента жилищно-коммунального 
хозяйства города Москвы

Высоцкий
Александр Михайлович

Советник Управления по координации деятельности 
органов исполнительной власти города Москвы в 
сфере обеспечения безопасности населения 
Департамента региональной безопасности 
и противодействия коррупции города Москвы

Г аврикова
Наталья Васильевна

Советник Отдела государственной службы и кадров 
Департамента средств массовой информации и 
рекламы города Москвы

Горюнова
Елена Сергеевна

Советник Отдела государственной службы и кадров 
Департамента национальной политики и 
межрегиональных связей города Москвы

Дехтярчук
Мария Матвеевна

Заместитель начальника Управления записи актов 
гражданского состояния города Москвы

Ерёмин
Андрей Маркович

Первый заместитель руководителя Департамента 
спорта города Москвы

Завадин
Александр Андреевич

Заместитель начальника Управления 
государственной службы и кадров Департамента 
транспорта и развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры города Москвы

Илюхина
Ольга Анатольевна

Начальник Управления содействия занятости 
населения Департамента труда и социальной защиты 
населения города Москвы

Илюхина Наталия 
Анатольевна

Начальник Управления развития проектов и 
инфраструктуры кадрового потенциала отраслей 
экономики Департамента предпринимательства и 
инновационного развития города Москвы

Киртока 
Маргарита 
Владимировна

Начальник сектора по работе с источниками данных 
Управления прогнозирования экономических 
показателей ГБУ «Аналитический центр»



Лапшина
Татьяна Владимировна

3
Советник Государственного казенного учреждения 
города Москвы Дирекции по обеспечению 
деятельности государственных учреждений 
Департамента образования и науки города Москвы

Лебедева
Ирина Эмильевна

Заведующий сектором отдела методологии 
нормативного регулирования оплаты труда 
Управления финансового планирования и 
финансирования Департамента здравоохранения 
города Москвы

Мартынова
Елена Владимировна

Консультант Управления промышленной политики 
Департамента инвестиционной и промышленной 
политики города Москвы

Мир
Каролина Викторовна

Менеджер отдела кадрового резерва, методологии 
Государственного бюджетного учреждения города 
Москвы «Кадровый центр Департамента культуры 
города Москвы»

Насырова
Гюзель Вядутовна

Заместитель начальника Отдела государственной 
службы и кадров Департамента по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
пожарной безопасности города Москвы

Новосартова
Нателла Эдуардовна

Советник Управления государственной службы и 
кадров Департамента транспорта и развития 
дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы

Паршина
Елена Владимировна

Заместитель председателя Комитета общественных 
связей и молодежной политики города Москвы, 
руководитель Секретариата Московской 
трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений

Подлевский
Виталий Викторович

Начальник Управления развития трудовых 
отношений и охраны труда Департамента труда и 
социальной защиты населения города Москвы

Поцяпун
Валерий Григорьевич

Начальник Управления государственной службы и 
кадров Департамента градостроительной политики 
города Москвы



Сокорева
Ирина Евгеньевна

4
Начальник Управления кадровой политики и 
образования Департамента здравоохранения города 
Москвы

Старкова
Марина Владимировна

Начальник Управления государственной службы, 
кадров и наград Департамента спорта города Москвы

Федоров
Глеб Евгеньевич

Начальник отдела анализа расходов социальной 
сферы управления финансов социальной защиты 
населения и анализа расходов социальной сферы 
Департамента финансов города Москвы

Ясашных
Любовь Валерьевна

Советник сектора государственной службы и кадров 
Финансово-организационного управления 
Департамента города Москвы по конкурентной 
политике

Черненко
Ирина Леонидовна

Советник Департамента внешнеэкономических и 
международных связей города Москвы

от территориальных органов исполнительной власти города Москвы
Абрамовская Инна 
Эдуардовна

Советник Управления развития социальной сферы 
Префектуры Юго-Восточного административного 
округа города Москвы

Г омозов 
Александр 
Владимирович

Консультант Управления развития социальной сферы 
префектуры Троицкого и Новомосковского 
административного округа города Москвы

Коноплёва Ольга 
Ивановна

Начальник Управления развития социальной сферы 
префектуры Восточного административного округа 
города Москвы

Михайлова
Мария Александровна

Советник Управления развития социальной сферы 
префектуры Центрального административного округа 
города Москвы

Новожилов Андрей
Евгеньевич

Заместитель префекта - руководитель контрактной 
службы Зеленоградского административного округа 
города Москвы

Романов
Роман Анатольевич

Начальник Управления развития социальной сферы 
префектуры Северного административного округа 
города Москвы



Рылатко
Елена Владимировна

5
Начальник Управления развития социальной сферы 
префектуры Западного административного округа 
города Москвы

Фёдоров
Василий Максимович

Заместитель начальника управления торговли и 
услуг, промышленности и предпринимательства 
префектуры Северо-Восточного административного 
округа города Москвы

Фролова Светлана 
Сергеевна

Советник Организационного отдела
Организационного управления префектуры Юго- 
Западного административного округа города Москвы

Чеботарёв Алексей
Сергеевич

Начальник организационного управления 
префектуры Южного административного округа 
города Москвы

Черешнева Татьяна 
Алексеевна

Начальник управления развития социальной сферы 
Северо-Западного административного округа города 
Москвы



6

от Московской Федерации профсоюзов

Чиннов
Сергей Александрович

Заместитель председателя Московской Федерации 
профсоюзов, координатор Московской
трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений, руководитель 
рабочей группы Московской трехсторонней 
комиссии по регулированию социально-трудовых 
отношений от стороны профсоюзов

Басова
Мария Владимировна

Руководитель Департамента организационной 
работы Аппарата Московской Федерации 
профсоюзов

Вальковой
Анатолий Фризанович

Руководитель Правовой инспекции труда Аппарата 
Московской Федерации профсоюзов

Ванидовский
Сергей Владимирович

Заместитель руководителя Департамента
экономической защиты трудящихся Аппарата 
Московской Федерации профсоюзов

Ваничкин
Александр Георгиевич

Секретарь Российского профессионального союза 
работников атомной энергетики и промышленности

Захаренков
Анатолий Николаевич

Руководитель Технической инспекции труда 
Аппарата Московской Федерации профсоюзов

Захаренкова
Валентина Михайловна

Заместитель руководителя Правовой инспекции 
труда Аппарата Московской Федерации профсоюзов

Илькина
Надежда Анатольевна

Ведущий юрисконсульт Правой инспекции труда 
Аппарата Московской Федерации профсоюзов

Левшин
Анатолий Арсеньевич

Заместитель руководителя Технической инспекции 
труда Аппарата Московской Федерации профсоюзов

Павлова
Наталья Николаевна

Руководитель управления по координации 
деятельности профсоюзов в административных 
округах, уполномоченный Московской Федерации 
профсоюзов по Северному административному 
округу города Москвы

Петрухина
Галина Михайловна

Главный специалист Департамента экономической 
защиты трудящихся Аппарата Московской 
Федерации профсоюзов



Пиминова
Виктория Анатольевна

7

Руководитель Департамента социальных,
спортивных и молодежных программ Аппарата 
Московской Федерации профсоюзов

Туравненко
Егор Михайлович

Руководитель Департамента экономической защиты 
трудящихся Аппарата Московской Федерации 
профсоюзов

Чунарева
Ирина Алексеевна

Руководитель Департамента информационных 
программ и технологий Аппарата Московской 
Федерации профсоюзов



8 
от Московской Конфедерации промышленников 

и предпринимателей (работодателей)

Филина
Мария Вячеславовна

Заместитель председателя МКПП(р), координатор 
Московской трехсторонней комиссии по 
регулированию социально-трудовых отношений, 
руководитель рабочей группы Московской 
трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений от стороны 
работодателей

Г оленцова
Наталья Викторовна

Начальник Управления координации и контроля 
Московской Конфедерации промышленников и 
предпринимателей (работодателей)

Великий
Александр Михайлович

Исполнительный директор Территориального союза 
работодателей «Организация Московской
Конфедерации промышленников и
предпринимателей (работодателей) в Зеленоградском 
административном округе города Москвы»

Новиков
Сергей Васильевич

Исполнительный директор Территориального союза 
работодателей «Организация Московской
Конфедерации промышленников и
предпринимателей (работодателей) в Западном 
административном округе города Москвы»

Ковалева
Елена Вячеславовна

Заместитель начальника Управления социального 
партнёрства Московской Конфедерации
промышленников и предпринимателей
(работодателей)

Новлянская
Яна Юрьевна

Начальник Управления образовательных проектов и 
оценки квалификации Московской Конфедерации 
промышленников и предпринимателей
(работодателей)

Павлов
Александр Валентинович

Начальник Управления социального партнёрства 
Московской Конфедерации промышленников и 
предпринимателей (работодателей)

Савин
Алексей Александрович

Заместитель председателя Московской
Конфедерации промышленников и
предпринимателей (работодателей)



Тимофеев
Иван Сергеевич

9
Исполнительный директор Территориального союза 
работодателей «Организация Московской
Конфедерации промышленников и
предпринимателей (работодателей) в Юго-Западном 
административном округе города Москвы», директор 
по развитию АО «Технопарк «Слава»

Чивкин
Павел Викторович

Исполнительный директор Территориального союза 
работодателей «Организация Московской
Конфедерации промышленников и
предпринимателей (работодателей) в Юго- 
Восточном административном округе города 
Москвы»

Хлебников
Игорь Анатольевич

Начальник Управления промышленной политики, 
инновационного развития и предпринимательства 
Московской Конфедерации промышленников и 
предпринимателей (работодателей)



Приложение 4
к решению Московской трехсторонней 
комиссии по регулированию социально­
трудовых отношений
от 19 декабря 2023 г.

Секретариат 
Московской трехсторонней комиссии 

по регулированию социально-трудовых отношений

от Правительства Москвы

Паршина Елена Владимировна — заместитель председателя Комитета 
общественных связей и молодежной политики города Москвы, руководитель 
Секретариата

Подлевский Виталий Викторович — начальник Управления развития трудовых 
отношений и охраны труда Департамента труда и социальной защиты населения 
города Москвы

от Московской Федерации профсоюзов

Вальковой Анатолий Фризанович - руководитель правовой инспекции труда 
Аппарата Московской Федерации профсоюзов

Туравненко Егор Михайлович - руководитель Департамента экономической 
защиты трудящихся Аппарата Московской Федерации профсоюзов

от Московской Конфедерации промышленников 
и предпринимателей (работодателей)

Павлов Александр Валентинович - начальник Управления социального 
партнерства Московской Конфедерации промышленников и предпринимателей 
(работодателей)

Ковалева Елена Вячеславовна - заместитель начальника Управления 
социального партнерства Московской Конфедерации промышленников 
и предпринимателей (работодателей)


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

